15 Quili ch'erano scampadi pochi ne fu che non fusse ferito, e biato era colui che non avia più de tre ferite, chj de freze, chi di spade, chi de lanza. Romase i Tartarj con victoria, menadi li careazi con tuta la roba in Sorgati, feno miravigliosa festa. El sequente dì doppo la victoria feno che ciaschadun andasse fuora ala campagna et a tuti i morti tagliasseno

 20 le teste et quello che avesse indosso fosse suo. Cossì fo deliberado et fu cargadi molti cari de teste et quele condute in sieme in certo luogo, feno fare doe torre dele dite teste; per lo quale comandamento i zudej che stano lì prexe animo et metesse a scuoder di christiani, i quali scossi, subito ge tagliavano la testa et quela portavan appresso l'altre, et cussì

 25 seguì miranda crudeltà. Di 27 zugno corsse cercha 200 cavagli di Tartari fin su le porte del Cinbano per che dado la stremia tuti con le arme corsseno; fo fato segnale per quili di fuora di voler esser a parlamento; insì fuora uno de quiglj, fu dito che i diti tartarj voliano parlare con essi; gli fu risposto che gli vigniria mandado uno ambassadore. Et cussì

 30 le zente tartare se trasseno in drie. Possa i diti sono stati in molte pratihe di paxe. Abiando mandà questi suoi ambassadori a Sorgati adimandàno i prisioni: fu risposto ch'erano contenti di dargli, ma voliano per ogni prixone di bassa conditione, zoè da remo, aspri 600. Li altri voliano se riscatasse secondo la sua posibilitade. Ai quali fu risposto ch'el non

 35 g'era presoni de tal conditione. Queste pratihe durò per fina adì 13 luio. Et finalmente fu conclusa la paxe fra i Sorgati et quili di Chaffa, di quale prexoni non se ne atrovò sonno 42 di quali se ge n'era convegnuto dare aspri 2000 per uno et non scosse de 42 se non 25. In Chaffa è stato disarmato doe galie et una galia ch'era patron ser Babilam di Negro,

 40 de che l'armata subito levò la zurma; et cossì è passato tuti quisti caxi per questa forma.

Adì xxviiiij septembre al'alba venne la famiglia del Patriarcha con spade et con bastoni al domo. Et lì si ficò el minitorio che avia fato el Concilio, et stetenò lì per fino a terza per veder se nessuno el volesse strazare; el tenor del quale è scritto in questa forma<sup>81</sup>.

„Sacrosancta generalis synodus basiliensis in Spiritu Sancto legitime 5 congregata, universsalem ecclesiam representans, ad futuram rei memoriam et ad pacem procurandam fidelissimis in Spiritu Sancto legitime congregati tunc nostre solitudinis habitam . . . . . prosequimur tunc in spiritu- 10 alibus et temporalibus occupatas ecclesias propulsis pastoribus ac statum prosperum et tranquilum juris medio reducamus<sup>a)</sup>. Sane quaerela venerabilis Lodoici patriarce aquilensis accepimus continentem quod licet ipse, prout 15 etiam sui prodicessores qui fuerunt pro tempore patriarce aquilensis, fuisset in pacifica possessione vel qui comitatus Patrie Fore Julij et marchionatus Istrie, civitatum, castrorum, terrarum et vilarum aliorumque locorum, terrarum et dominiorum ecclesiam aquilienensem pleno jure spectantium, tamen 20 dilecti filij ecclesie dux et comunitas Venetiarum eundem Lodoicum patriarcham ducatu et comitatu Patrie Forejuli, marchionatu, civitatibus, castris, terris, villis et locis privatis, juribus, jurisdictionibus, privilegiis, sanctorum reliquis, localibus pretiosis contra justitiam spoliaverunt atque occupaverunt et detenerunt prout suas loca tenentes, tenent indebite occupata, fructus 25 provenctus, emolumenta et oventiones precipientes ex eisdem, in ecclesie aquilienensi desolationem et Lodoici patriarce predictorum intolerabile detrimentum, non sine detestabili exemplo plurimarum; quare pro parte ipse jus<sup>b)</sup> Lodoici patriarce nobis fuit humiliter supplicatum ut ipsos ducem et comunitatem ad restitutionem premissorum, premiis, pennis, munitionibus quas 30 merito formitarent artarj et alias ecclesie aquilienensi et sibi is<sup>c)</sup> oportune providere dignaremur. Nos igitur auctoritatem sacrilegii ponderantes et super premissis, ne aliis cedant in exemplum, quantum cum Deo possumus utilitati ipse ecclesie aquilienensi succurere cupientes, eiusmodi supplicationibus inclinati, ducem, nec non consiliarios continuos, procuratores et avocatos 35 Sancti Marcij nuncupato alios nobiles Venetiarum et comitatu, marchionatu, civitatibus, castris, villis, terris et locis predictis in spiritualibus seu in temporalibus locatenentes aliosque in hac parte comodolibet obnoxios, locorum nec non civitatum, castrorum, terrarum, vilarum, locorum et aliorum spoliatorum hujusmodi nomina haberi volumus sub anathematinibus dapnationis per- 35

<sup>a)</sup> *Periodo irrimediabilmente guasto dall' amanuense. E' appena necessario avvertire che anche tutti i successivi spropositi, i quali più o meno gravemente turbano il senso, si debbono al copista. Noi ci asteniamo dal notare quelli che a prima vista si rimediano e quelli ai quali non riusciamo a porre riparo.* <sup>b)</sup> *Ipsius è diventato ipse jus sotto la penna del trascrittore.* <sup>c)</sup> *Forse per ipsi.*

petue excomunicacionis quo ad singulos, et quo ad comunitatem interdicti  
 penis, quas incurrat ipso facto perentorie, monimus ac destrite precipiendo  
 mandamus quatenus ad honorem Dei hac pro nostra et universalis ecclesie  
 reverentia infra treginta quatuor dies, a die datarum presentium compu-  
 5 tandos, ducatum, comitatum Patrie Forejollj, marchionatum, civitates, castra  
 terras, villas, loca, jura, privilegia et reliquias, jocalia, libros et alia spoliata  
 huiusmodi eidem Lodoico patriarce absque dolo et fraude seu aliquibus  
 excusationibus interventione<sup>a)</sup> omnino restituant libere cum effectu; ipsum-  
 que Lodoicum patriarcham in integrum restitutum ecclesie aquiliensi in  
 10 spiritualibus et temporalibus pacificata sinant possessione gaudere. Alioquin  
 infra alios quindecim dies, predictos immediate sequentes, quoram nobis in  
 congregatione convenire contingat; si autem in proxima congregatione  
 generali ex tunc per nos celebranda super eiusdem penis compareant  
 cur monitioni huiusmodi parere non debeant obstensuri seu visurj si<sup>b)</sup>  
 15 pennas huiusmodi incidisse declarari. Preterea si prout ipse Lodoicus patri-  
 archa dubitet presentes littere prefacto duci, consiliariis, procuratoribus  
 advocatis, nobilibus, locatenentibus, comunitati et aliis obnoxiiis s. com-  
 sumari nequeant, nos illas in validas<sup>c)</sup> maioris ecclesie basiliensis et per  
 editum publicum locis adfingendum provenire valeant singulis facienda  
 20 plenam et liberam concedimus facultatem ac volumus quod sic ut pre-  
 fertur facta insonovatio proinde artenti ipsos sic monitos et alios quos  
 concernet ac si eius presentialiter intimata fuissent, constitutionibus aposto-  
 licis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum Basilee  
 duodecim kl. octobris.“

25 Adì viij otore nostri ambassadori andono al domo a la congregatione,  
 dove venne anche el Patriarcha de Friuli. E chadauno legà le so raxon davanti  
 al Concilio et quele audite i lecentiò et messeli a termine al altro venere.